Gaditanus quidam Titi Livii nomine famæque commotus, ad visendum cum ab ultimis terrarum finibus venit, statimque, ut viderat, abiit. *Plin. l. ii. Ep. 3.*

2. Alexander magnus, captis Thebis, posteris Pindari poëtæ in eâ urbe nati pepercit, ipsiusque domum stari incolumem voluit. Inter spolia Darii regis Persarum capto unguentorum scrinio, quod erat auro gemmisque, ac margaritis pretiosum, varios ejus usus amicis demonstrantibus: *Imò Hercule, inquit, librorum Homeri custodia detur.* Cupiebat nempe ut pretiosissimum humani ingenii opus servaretur opere quàm maximè diviti. Prædicabat hunc poëtam complexum esse omnia bellandi ac regnandi præcepta: eumque tanto amore atque honore prosecutus est, ut Homeri amator cognominaretur. Interrogante aliquando Philippo patre, cur tantopere hoc uno poëtâ delectaretur, cæteros verò negligeret? *Ideo, inquit, pater, quod non quavis poësis regem decere mihi videtur, sicut nec quodvis vestimentum. Unius Homeri ingenua est, et magnifica, et verè regia.* Itaque Homeri libros secum inter bella ferre solitus erat; et, cum quiesceret, eos unâ cum puzione sub pulvino, cui incumbere, reponere; *militiæ viaticum et bellicæ virtutis institutionem appellans.* Cum quidam prosperè gestæ rei nuncius citato cursu accederet, vultu ingentem lætitiâ præferens: *Quid mihi nunciaturus es, inquit, tanto gaudio dignum? nisi forsitan Homerus revixit,*

Ælian. l. xiii. c. 7. Plin. l. vii. c. 29. Diogen. Chrys. Or. 2. Plut. in Alex. Idem. de Profec. Virtut.

3. Alcibiades quoque Homerum magno in pretio habuit. Itaque cùm fortè in scholam puerorum venisset, Homerum sibi petiit exhiberi. Cùm verò ludimagister se nihil Homeri habere respondisset : colaphum ei durum inflixit, et abiit. *imperitum* dicens, *et qui tales redderet pueros.* Ælian. l. xiii. c. 38.

Cùm Zoilus, qui Homeromastix, id est, Homeri flagellum, est vocatus, Alexandriam venisset, et sua contra Iliadem et Odysseam scripta Ptolemæo Philadelpho recitasset; animadvertens rex poëtarum principem vexari absentem et inauditum utpòte, mortuum : et eum, cujus ab cunctis gentibus scripta suspicerentur, à Zoilo vituperari : indignatus, nullum ei responsum dedit. Ille diutius Alexandriæ commoratus, et inopiâ pressus, summisit ad regem, postulans ut aliquid sibi tribueretur. Rex verò dicitur respondisse : *Homerum, qui antè annos mille decesserat, quotidie pascere multa millia hominum : debere pariter eum, qui se meliore ingenio profiteretur, fosse alere non modo se unum, sed etiam plures.* Vitruv. præfat. l. vii.

4. Sylla duxit aliquo præmio dignam sedulitatem etiam mali poëtæ. Nam cùm ille epigramma ipsi obtulisset; jussit præmium ei statim tribui, sub eâ tamen conditione, ne quid postea scriberet. Julius Cæsar civitate donavit liberalium artium doctores, et medicinam Romæ professos, ut eò libentiùs et ipsi urbem incoherent, et cæteri appeterent. Optimè ille quidem : solet quippe labor impèndi eò, unde emolumentum atque honos speratur. At sublatis studiorum præmiis, etiam studia pereunt. *Cicer. pro Arch. n. 25. Sueton. in J. Cæs. c. 42. Livius, l. iv. c. 35. Tacit. an. xi. c. 7.*

5. Mandatum est memoriæ, Platonem philosophum tenui admodum pecuniâ fuisse : atque eum tamen mercatum esse decem millibus drachmarum tres Philolai Pythagorici libros. Quidam dixerunt, amicum ejus Dionem Syracusanum eam pecuniam illi dedisse. Traditum est quoque Aristotelem libros pauculos Speusippi philosophi emisse talentis Atticis tribus. Isocrates pro unâ oratione viginti talenta accepit. Dicitur Octavia, cùm Virgilium audivisset recitantem illos de filio suo *versus, Tu Marcellus eris, &c.* deliquium animi passa

eset ; deinde, recepto animo, Virgilio dari jussisse pro singulis versibus dena sestertia. *A. Gell. l. iii. c. 17. Plin. l. vii. c. 30. Auct. vitæ Virgil.*

6. Græci magnos honores constituerunt athleticis, qui in Olympiis, Pythiis, Isthmiis, Nemæisque certaminibus vicerint. Nam non modò in publico Græciæ conventu laudes ferunt cum palmâ et coronâ ; sed etiam cùm revertuntur in suas civitates, triumphantes quadrigis invehuntur in patriam, et constitutis è re publicâ vectigalibus fruuntur per totam vitam. Quod cùm ego animadverto, inquit Vitruvius, admiror cur non iidem honores, atque etiam majores, tributi sint scriptoribus, qui infinitas utilitates perpetuo ævo omnibus præstant. Id enim eò magis dignum erat institui, quòd athletæ sua tantùm corpora exercitationibus efficiunt fortiora ; scriptores verò non solùm sua ingenia suosque sensus perficiunt, sed etiam omnium aliorum, ea in libris suis præcepta dantes, quæ plurimùm juvent ad animos exacuendos, et ad discendum. Quid enim Milo Crotoniates, quòd fuit corporis viribus invictus, prodest hominibus, aut cæteri qui eo genere fuerunt victores ? Pythagoræ verò, Platonis, Aristotelis, cæterorumque sapientum præcepta omnibus gentibus edunt novos quotidie fructus, quibus qui à tenerâ ætate satiantur, ipsi optimos habent sensus, et humanos mores civitatibus infundunt, æqua jura ac leges describunt, sine quibus nulla potest esse civitas incolumis. Cùm ergò tanta munera privatim publicèque fuerint hominibus præparata ab scriptorum prudentiâ ; non solùm palmas et coronas his tribui arbitror oportere, sed etiam et triumphos, et divinos, si fas sit, honores decerni. *Vitruv. l. ix. præfat.*

Animi remedia inventa sunt ab antiquis philosophis. Suspiciendi propterea sunt, et propè Deorum ritu colendi. Equidem quam venerationem præceptoribus meis debeo, eandem illis præceptoribus generis humani debere me existimo. Quid ergo ? si consulem videro aut prætorem, omnia faciam quibus honor haberi solet ; equo desiliam, caput adaperiam, semitâ cedam : Socratem cùm Platone, et Zenonem et Cleanthem non venerabor ? non tanta nomina colam ? *Senec. Ep. 64.*

CAPUT XV.

Modestia conjuncta cum doctrinâ.

Dicebat doctissimus, idemque sapientissimus, Socrates: *Se hoc unum scire, quod nihil sciret.* Diog. Laërt. in Socrat.

Cùm venisset Plato ad ludos Olympicos, frequentissimum omnium in Græciâ conventuum, Olympiæ contubernium inivit cum ignotis hominibus, ignotus iis et ipse. Ita verò eos cepit ac sibi devinxit tum morum suavitate, tum sermonibus ab omni affectatione sapientiæ alienis, ut peregrini illi plurimum gauderent fortuito talis viri contubernio ac convictu. Neque verò academix aut Socratis mentionem ullam fecit. Hoc solum illis declaravit, se Platonem appellari. Quum peractis ludis Athenas venissent; perhumaniter eos excepit. Tum hospites: *Age, inquit, monstra nobis illum tibi cognominem Socratis discipulum, cujus magna ubique fama est. Duc nos in academiam, et siste viro, ut aliquem ex ejus quoque colloquio fructum colligamus.* At ille leniter subridens, quemadmodum solebat: *Ego verò, inquit, ille ipse sum.* Obstupere illi, quòd socium tamdiu habuissent tantum virum, ignorantes: intellexeruntque posse eum sibi conciliare animos eorum quibuscum ageret, etiam sine consuetis illis de philosophiâ sermonibus. *Ælian. l. iv. c. 9.*

Magna est admiratio copiosè sapientèrque dicentis. Si verò inest in oratione mista modestiâ gravitas, nihil admirabilius fieri potest: maximè, cùm ea sunt in adolescente. *Cicer. de Offic. n. 14.*

CAPUT XVI.

Non refert quàm multos, sed quàm bonos libros habeas ac legas.

1. Est lectio necessaria; alit enim ingenium, et cogitando inveniendoque fatigatum reficit. Nec scribere tantum, nec tantum legere, debemus: sed invicem hoc illo commutandum est, et alterum altero temperandum, ut

quidquid lectione collectum est, prosit ad pabulum animi aut ad scribendum. Apes debemus imitari, quæ ducunt succum ex floribus ad mel faciendum idoneis, deinde disponunt per favos quidquid attulère. *Senec. Ep. 84.*

Alimenta corporis tunc demum in sanguinem et vires transeunt, cum sint concocta. Idem præstemus in his quibus aluntur ingenia; concoquamus illa.

2. Lectio omnis generis voluminum habet aliquid vagum et instabile. Faucis libris immorari et innutriri oportet, si velis aliquid trahere, quod in animo fideliter hæreat. Lectio certa prodest, varia delectat. Qui vult pervenire quò destinavit, unam sequatur viam, non per plures vagetur.

Librorum inopiam quereris. Non refert quàm multos habeas, sed quàm bonos. Distrahit animum librorum multitudo. Modò, inquis, hunc librum evolvere volo, modò illum. Fastidientis stomachi est multa degustare: quæ, ubi varia et diversa sunt, nocent, non alunt. Probatos itaque libros semper lege: et, si quando ad alios divertere libuerit, ad priores redi. Aliquid quotidie auxiliium adversus varias animi pestes compara: et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die concoquas. Hoc ipse facio. *Senec. Ep. 2. 45.*

Plinius major libros legens, adnotabat, excerpebatque. Nihil enim legit, quod non excerperet. Dicere etiam solebat, nullum esse librum tam malum, ut non eliquâ parte posset prodesse. *Plin. l. iii. Ep. 5.*

3. Pueri legant et discant non modò quæ diserta sunt, sed magis quæ honesta. Itaque non tantum auctores eligendi, sed etiam partes operis. Nam et Græci licenter quædam scripsère, et Horatium in quibusdam nolim interpretari. *Quintil. l. i. c. 14.*

Lacedæmonii libros poetæ Archilochi jusserunt ex suâ civitate exportari, quòd eorum lectionem arbitrabantur parum verecundam ac pudicam. Noluerunt enim eâ liberorum suorum animos imbui, ne plùs moribus noceret, quàm ingeniis prodesset. *Valer. l. vi. ex. 1.*

CAPUT XVII.

*Bibliotheca ad publicum et privatum usum
comparatur, non ad ostentationem.*

1. Antiquissima, cujus ad nos memoria venerit, Bibliotheca, ea est, quam extruxit apud Ægyptios rex Osymandias, et cujus in fronte inscripta erant hæc verba: *Ψυχῆς ἰατρειῶν*, hoc est, medica animæ officina. *Diodor. l. i.*

Pisistratus tyrannus, qui studia literarum plurimum fovit, dicitur primus comparasse Athenis libros disciplinarum liberalium publicè præbendos ad legendum; quorum numerum ipsi Athenienses deinde studiosiùs auxerunt. Sed Xerxes potitus Athenis, urbe ipsâ præter arcem incensâ, abstulit asportavitque ad Persas omnem illam librorum copiam. Multis autem post annis Seleucus rex, qui Nicanor appellatus est, eosdem libros referendos Athenas curavit. *A. Gell. l. vi. c. 17.*

Ingens postea numerus librorum in Ægypto à Ptolemæis regibus conquisitus et comparatus est, ad millia ferme voluminum septingenta. Sed ea omnia (aut saltem quadringenta millia, teste Seneca) in urbe Alexandriâ conflagrârunt bello inter Cæsarem et Pompeii liberos. *Lib. de Tranq. c. 9.*

Bibliothecam Ægyptiacam instruxerat Ptolemæus Philadelphus tum profanis libris, tum etiam sacris petitis è Judæâ. Nam cum ejus aures fama Hebrææ sapientiæ tetigisset; misit Eleazaro Judæorum summo pontifici dona multa, et epistolam, quâ orabat, ut divinos libros ad se mittendos curaret cum idoneis hominibus, à quibus in linguam Græcam ex Hebræâ verterentur. Ut regis votis ac precibus satisfaceret Eleazarus, misit selectos è singulis tribubus senos viros seniores, utriusque linguæ peritissimos; à quibus facta est illa celeberrima sacrorum librorum interpretatio, quæ Septuaginta Interpretum vocatur. Præerat autem Ptolemæi bibliothecæ vir factis et scriptis illustris, Demetrius Phalereus, quem Athenis pulsum rex benignè exceperat. *Joseph. l. xii. c. 2.*

2. Primus librorum copiam Romam advexit Æmilius Paulus, devicto rege Macedonum Perseo, cujus thesauros

ne aspicere quidem dignatus est: libros verò filiis suis, quia erant literarum studiosissimi, asportandos permisit. Deinde Lucullus è Ponticâ prædâ plures congeffit. Nam reges Attalici literarum amore capti, egregiam bibliothecam ad communem utilitatem et delictationem Pergami instituerant. *Isidor. Plut. in Æmil. Vitruv. l. vii. in præfat.*

Laudanda est Luculli impensa et studium in libris. Nam et multos et optimos acquisivit, eosque liberaliter dedit utendos. Patebat omnibus bibliotheca, et in porticus ei adjectas, velut ad Musarum ædem, veniebant maximè Græci, tempusque ibi jucundè inter se traducebant, ab aliis curis liberi. Sæpe cum iis versabatur Lucullus, et inter magnam doctorum virorum turbam ambulabat. *Plut. in Lucul.*

In Tusculano cùm essem, inquit Cicero, vellemque è bibliothecâ Luculli pueri quibusdam libris uti; veni in ejus villam, ut eos ipse, sicut solebam, inde promerem. Quò cùm venissem, M. Catonem, quem ibi esse nescieram, vidi in bibliothecâ sedentem, multis circumfusum Stoicorum libris. Erat enim in eo inexhausta aviditas legendi, nec satiari poterat: quippe qui reprehensionem inanem vulgi non reformidans, in ipsâ curiâ soleret legere sæpe, dum senatus cogeretur. Itaque magis tum in otio, maximâque voluminum copiâ, videbatur quasi helluo librorum, si hoc verbo in tam præclarâ re uti licet. Tum ego Catoni: *Certè, Cato, totam hanc coham jam Lucullo nostro hotam esse oportebit. Nam his libris cum malo, quàm reliquo oinatu villa delectari. Ætatem quidem video: sed infici tamen jam debet iis artibus, quas si, dum est tener, combiberit, ad majora veniet paratior.* Cic. 3 de fin. n. 2.

3. Quàm studiosus comparandæ ornandæque bibliothecæ ipse Cicero fuerit, patet ex multis ejus epistolis ad Atticum.

Tu, velim, des operam, ut quamprimum habeamus ea, quæ te nobis emisse et parasse scribis: et cogites quemadmodum bibliothecam nobis conficere possis. In tuâ humanitate positam habemus spem omnem delectationis, quam, cùm in otium venerimus, habere volumus. Ego quotidie magis, si quid mihi è forensi labore temporis datur, in literis conquiesco. Summum me librorum studium tenet, sicut odium jam cæterarum rerum. Bibliothecam tuam cave cuiquam despondeas, quamvis

acrem amatorem inveneris. Nam ego omnes meas vindemiolas eò reservo, ut illud subsidium senectuti parem. Noli desperare fore ut libros tuos facere possim meos. Quod si assequor, supero Crassum divitiis, atque omnium agros, locos, prata contemno. *Liò. i. Ep. 3. 6. 8. 9. 20.*

4. Comparandorum librorum impensa liberalissima est. At in eà habendus modus. Quid prosunt innumera- biles libri, quorum dominus vix totà vità indices per- legit? Onerat discentem turba; multòque satius est tra- dere te paucis auctoribus, quàm errare per multos. Nunc plerisque literarum ignaris libri non studiorum instru- menta sunt, sed ædium ornamenta. Paretur itaque quan- tum satis sit librorum, nihil in apparatus. Honestiùs, inquis, in libros impensas effundam, quàm in vasa pre- tiosa pictasque tabulas. Vitiosum est ubique, quod ni- mium est. An ignoscas homini aptanti armaria cedro atque ebore, et inter tot millia librorum oscitanti, cui voluminum suorum frontes maximè placent titulique? Apud desidiosissimos videbis quidquid orationum histori- arumque est, et tecto tenus extracta loculamenta. Sic- que sacrorum opera ingeniorum in speciem tantùm et cultum parietum comparantur. *Senec. de Tranquil. c. 9.*

Indoctum gloriantem bibliothecà ridet Ausonius hoc epigrammate:

Emptis quòd libris tibi bibliotheca referta est,
Doctum et grammaticum te, Philomuse, putas?
Hoc genere et chordas, et plectra, et barbita conde:
Mercator hodie, cras citharædus eris. *Epig. 43.*

CAPUT XVIII.

Memoria augetur curâ, negligentia intercidit.

1. Omnis disciplina memoriâ maximè constat, fru- straque docemur, si quicquid audimus, præterfluit. Qui- dam eam naturæ modò munus esse existimaverunt: sed ipsa excolendo, sicut alia omnia, augetur. Imò nihil æquè vel augetur curâ, vel negligentia intercidit, quàm memoria. *Quint. l. xi. c. 2.*

Maxima et una memoriæ augendæ ars, exercitatio est et labor. Quare pueri quorum tenacissima memoria est, statim *quamplurimè* ediscant: et quæcumque ætas operam ju-

vandæ studio memoriæ dabit, devoret initio tædium illud scripta et lecta sæpius revolvendi, et quasi eundem cibum remandendi. Quod ipsum fieri potest leviùs, si primùm pauca cæperimus ediscere, tum quotidie aliqua accessio fiat. *Quint. l. ii. c. 2.*

2. Quantum naturâ studioque valeat memoria, testis est vel Themistocles, quem constat unum intra annum optimè locutum esse Perficè: vel Mithridates, cui notæ fuerunt duæ et viginti linguæ earum, quibus imperabat, nationum: vel Crassus ille dives, qui, cùm Asiæ præsetet, sic tenuit quinque Græci sermonis differentias, ut jus cuique redderet eâdem linguâ, quâ quisque postulasset: vel Cyrus denique, quem omnium militum tenuisse nomina traditum est. Quinetiam dicitur Theodectes protinus reddidisse semel auditos quamlibet multos versus.

Memoriam in Themistocle fuisse ferunt singularem, ita ut quæcumque audierat aut viderat, hærerent animo. Itaque cùm Simonides, sive quis alius, se ei traditurum polliceretur artem memoriæ aliquam, quæ recens inventa erat: *Oblivionis, inquit, malle. Nam meminisse etiam que nolo: Oblivisci non possum quæ volo.* Cic. 4 Acad. 2. 2 fin. 104.

Etiam oblivisci quod scis, interdum expedit.

P. Syrus.

3. Seneca rhetor hoc scriptum reliquit de suâ memoriâ. Cùm senectus mihi jam fecerit multa desideranda, oculorum aciem retuderit; aurium sensum hebetaverit, nervorum firmitatem infraxerit; in memoriâ maximè incurrit. Hanc aliquando in me sic floruisse non nego, ut non tantum ad usum sufficeret, sed usque in miraculum procederet. Nam et reddebam duo millia nominum, quo ordine erant dicta: et plures quàm ducentos versus, qui singuli à singulis condiscipulis dati erant, referebam; ab ultimo incipiens usque ad primum. Nec tantum velox erat mihi memoria ad complectenda quæ vellem: sed etiam firma ad continenda quæ acceperat. Itaque sine cunctatione etiam nunc profert quasi modò audita, quæcumque apud illam aut puer aut juvenis deposui. Imminuta tamen est ætate, et longâ desidiâ, quæ juvenilem quoque animum dissolvit. Nam si qua ei commisi intra annos proximè elapsos, sic predidit, ut, etiamsi sapius ingerantur, toties tanquam nova audiam. *Sen. Lib. i. controv.*

Hortensius in auctione persedit totum diem ; et vesperere recensuit omnes res, et pretia, et emptores ordine suo, ita ut in nullo falleretur. *Ibid.*

Quidam recitatum à poëtâ carmen novum, suum esse dixit, et protinus memoriâ recitavit; cum ille, cujus carmen erat, hoc facere non posset. *Ibid.*

LIBER TERTIUS.

DE JUSTITIA.

CAPUT I.

Justitia omnium regina virtutum.

Justitia est omnium domina et regina virtutum : ejus splendor maximus : ex eâ boni viri vulgo justii appellantur. At unum Aristidem à Græcis cognominatum fuisse Justum accepimus. *Cicer. 2. Offic. 28. 1 Offic. 20.*

Hic Athenis natus, à pueritiâ firmo constantique animo fuit, nunquam ab eo, quod justum videbatur, discedens, et nullam fraudem nullumque mendacium admittens, ne joco quidem et in ludo. *Corn. Nep. et Plut. in Aristide.*

Ubi ad rempublicam accessit, non potentium amicorum præsidio niti voluit, sed consiliis factisque utilibus et justis. Non animum inflabant secundæ res, non frangebant adversæ. Id se patriæ debere existimabat, ut ei prodesset sine ullo pecuniæ aut honorum præmio.

Cùm aliquando eo præsentem pronunciarentur in theatro versus è tragœdiâ Æschyli de Amphiarao, qui dicebatur, *non velle videri justus, sed esse* : omnes converterunt in eum oculos, tanquam ad quem hæc laus pertineret, eumque cognominaverunt Justum. Quod cognomen ut novum erat et omnium amplissimum, ita Aristidi invidiam conflavit et Themistoclis æmuli, et concitatz ab illo multitudinis. Est enim hoc commune vitium in magnis liberisque civitatibus, ut invidia gloriæ comes sit ; et libenter detrahant de iis, quos vident eminere altius. Itaque mulctatus est decem annorum exilio, quod ostracismum vocabant. *C. Nepos in Chabr. c. 3.*

Et tempore, quo congregatus populus de ejiciendo Aristide ferebat suffragium testulis pro more inscriptum, dicitur illiteratus quidam et planè rudis tradidisse Aristidi ipsi ut uni è populo testulam, petiissequè ut inscriberet Aristidem. Admirante eo, et rogante num aliquid in illum peccassèt Aristides? *Nihil, inquit: neque est ille mihi notus. Sed hoc mihi non placet, quòd cupidè elaboraverit, ut præter ceteros JUSTUS appellaretur.* Aristidem ferunt nihil respondisse, sed inscripsisse testulæ nomen suum, hominique reddidisse.

Urbe excedens ut in exilium iret, supinas manus tetendit in cælum, Deosque oravit: *Ne ullum tempus populo Atheniensi incideret, quo Aristidis reminisci necesse esset.* Tertio post anno revocatus in patriam, immemor acceptæ injuriæ utilem operam præbuit civibus in bello et pace per annos multos. Illius abstinentiæ à pecuniâ nullum est certius indicium, quàm quòd, cum exercitibus et ærario præfuisset, in tantâ paupertate decessit, ut vix reliquerit quo efferretur. Unde factum est, ut filiæ ejus publicè alerentur, et è communi ærario dotibus datis collocarentur.

CAPUT II.

Hominem justum esse gratis oportet.

1. Te justum esse gratis oportet: et nullum justæ actionis præmium majus est, quàm justum esse. Nihil refert, quam multi æquitatem tuam noverint. Qui virtutem suam prædicari vult, non virtuti laborat, sed gloriæ. Non vis esse justus sine gloriâ? At meherculè, sæpe justus esse debes cum infamiâ, et tunc, si sapias, mala opinio justitiæ parta te delectabit. Nemo mihi videtur pluris æstimare virtutem, nemo magis illi esse devotus, quàm qui boni viri famam perdidit, ne conscientiam perderet. *Senec. Ep. 113. Ep. 81.*

M. Cato, genitus proavo Marco Catone, principe familiæ Portiæ, nunquam rectè fecit, ut facere videretur, sed quia aliter facere non poterat; eique id solum visum est rationem habere, quòd haberet justitiam. Esse, quàm videri, bonus malebat. Ita, quò minùs gloriam petebat,

ea magis illam adsequatur. *Patercul. l. ii. c. 35.*
Sallust. Catilin. c. 54.

2. Inveniuntur qui honesta in mercedem colant, et quibus non placeat virtus gratuita. At nihil habet illa in se magnificum, si quidquam venale habet. Quid enim est turpius, quàm aliquem computare quàm mercede sit vir bonus? Calcatis utilitatibus ad virtutem eundum est quocumque vocavit, quocumque misit, sine respectu rei familiaris. Interdum etiam sine ullâ sanguinis sui parsimoniâ vadendum: nec unquam imperium ejus detrectandum. Quid consequar, inquis, si hoc grâtis fecero? Quod feceris: Rerum honestarum pretium in ipsis est. Si non ipso honesto movemur, ut boni viri simus, sed utilitate aliquâ atque fructu, callidi sumus, non boni. *Senec. 4. Benef. c. 1. Cicer. 1 de leg. n. 41.*

Injustissimum est, justitiæ mercedem quærere. Reliquæ quoque virtutes per se colendæ sunt, et in iis sequi officium debemus, non fructum. Nam ut quisque maximè refert ad suum commodum quæcumque agit, ita minimè est vir bonus. *Cicer. 1 de leg. n. 48. et. 49.* Verum, ut olim querebatur Ovidius,

Non facîle invenias multis è millibus unum

Virtutem pretium qui putet esse sui.

Ipse decor recti, facti si præmia desint,

Non movet, et grâtis pœnitet esse probum.

Nil, nisi quod prodest, carum est.

De Ponto, Lib. ii. Eleg. 3.

CAPUT III.

Omni ratione colenda et retinenda justitia est.

Cic. 2 Offic. n. 42.

1. Quanquam omnis virtus nos ad se allicit, facitque ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse videatur: tamen justitia et liberalitas id maximè efficit. *Cicer. 1 Offic. n. 56.*

Justis hominibus ita fides habetur, ut nulla sit in his fraudis injuriæque suspicio. Itaque his salutem nostram, fortunas, liberos rectissimè committi arbitramur. Mihi quidem videntur bene morati reges olim fuisse constituti ab hominibus, justitiæ fruendæ causâ. Nam cum inops

multitudo premeretur ab iis qui majores opes habebant, confugiebant ad unum aliquem, de cujus justitiâ et prudentia magna erat opinio: qui cum prohiberet ab injuriâ tenuiores, summos et infimos æquo imperio regebat. Eadem fuit constituendarum legum causa, quæ regum. Inventæ enim leges sunt, quæ cum omnibus semper unâ atque eâdem voce loquerentur. *Cicer. 2 Offic. n. 33. 41.*

2. Laudabat Agesilaus Lacedæmoniorum rex justitiam, ut virtutum omnium principem, affirmabatque nullum esse fortitudini locum sine justitiâ. Cum ei dicerent quidam à magno rege Persarum aliquid imperari: *An, inquit, ille major Agesilao est, si non sit justior?* rectè quidem sentiens magnitudinem esse metiendam justitiâ, quasi regiâ regulâ. *Plut. in Agesil.*

Dicente quodam coram rege Antigono, *Regibus omnia honesta et justa esse:* subjecit rex: *Omnino barbarorum quidem regibus, nobis vero sola honesta pro honestis, sola justa pro justis habenda sunt.* *Plut. Apoph.*

Cum Trajanus præfecto militum prætorianorum gladium daret, quo is cingendus erat ad custodiam imperatoris: educto eo è vaginâ, et in altum sublato: *Accipe, inquit, gladium hunc, ut eo, si justè imperem, pro me utaris: sin malè, contra me. Quoniam moderatorem omnium peccare minùs fas est, quàm ceteros.* *Dio. 78. A. Vict.*

3. Æthiopes pietatem et justitiam maximè colebant. Ædibus eorum nullæ erant fores: quumque in viis publicis multa jacerent, nemò quidquam eorum surripiebat. Celtæ quoque fores ædium nunquam occlusas habebant. *Nicol, Damasc.*

Interrogatus Leonides rex Lacedæmoniorum in quâ urbe quis maximè tutus esset? *Ubi, inquit, justitia polleat, et injustitia jaceat.* *Plut. Apoph.*

4. Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi. Itaque cum coram Agide Lacedæmoniorum rege laudarentur Elei, quod in Olympicis certaminibus justi judices essent: *Quid mirum, inquit, faciunt, si quarto quoque anno per unum diem justitiâ, utuntur?* *Justinian. Plut. Apoph.*

5. Nemo justus esse potest, qui quidquam æquitati anteponit. *Cic. 2 Offic. n. 38.*

Quo tempore Callicratidas, Lacedæmoniorum classis præfectus, pecuniâ maximè indigebat ad annonam nauticam comparandam; accessere ad eum quidam amici Lysan-

dri, et oblati talentis quinquaginta, postulaverunt unum quendam ex inimicis sibi condonari necandum. Quos ille, quia æquitatem pecuniæ anteponebat, valere jussit. Aderat tum Cleander: qui cùm dixisset: *Ego verò oblatam pecuniam accepiſsem, si Callicratidas fuiſsem. Et ego, reſpondit Callicratidas, si Cleander.* Sic Alexander magnus Parmenioni suadenti, ut acciperet pecuniam à Dario oblatam ad redimendam pacem, reſpondit: *Et ego hoc pecuniam, quàm gloriàm, mallem, si Parmenio eſsem.* Plut. Apoph. Q. Curt. l. iv. c. 11.

Vir bonus, quod honestè se facturum putaverit, faciet, etiamsi laboriosum erit: faciet, etiamsi damnosum erit: faciet, etiamsi periculosum erit. Rursus quod turpe erit, non faciet, etiamsi pecuniam afferet, etiamsi voluptatem, etiamsi potentiam. Ab honesto nullà re deterrebitur, ad turpia nullà spe invitabitur. *Senec. Epist. 76.*

CAPUT IV.

Communi utilitati consulere debemus.

1. Sumus ad justitiam nati: neque opinione, sed naturâ, constitutum est jus. *Cic. 1 de leg. n. 2.*

Justitia versatur in hominum societate tuendâ,tribuendoque suum cuique, et rerum contractarum fide. *1 Offic. 14.*

Justitiæ primum munus est, ne cui quis noceat, deinde ut communibus utatur, tanquam communibus: privatis, ut suis. Sunt privata nulla naturâ: sed quia aliquid eorum, quæ naturâ fuerant communia, obtigit cuique hominum variâ ratione, id quisque teneat. Si sibi plus eo appetet, violabit jus humanæ societatis. *n. 20.*

Quoniam (ut præclare scriptum est à Platone) non nobis solùm nati sumus, sed etiam patriæ, parentibus, amicis, cæterisque hominibus; et quæ in terris gignuntur, ad usum omnium hominum creantur: in hoc naturam debemus sequi, et communi utilitati consulere mutatione officiorum, dando et accipiendo; devincireque tum operâ tum facultatibus hominum inter homines societatem. *n. 21.*

2. Quantulum est ei non nocere, cui debeas etiam: prodesse! Parva laus est, si homo mansuetus homini est, si naufrago manum porrigit, erranti viam monstrat, cum

esuriēte panem suum dividit. Membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit. Hæc nobis amorem indidit mutuum, et sociabiles fecit : illa æquum justumque composuit : ex illius constitutione miserius est nocere, quam lædi ; et illius imperio paratæ sunt omnium manus ad se invicem juvandos. Itaque ille Terentianus versus in pectore et in ore sit :

Homo sum, humani nihil à me alienum puto.

Sen. Ep. 95.

3. Si hoc natura præscribit, ut homo homini, quicumque sit, consulat, ob eam causam quòd is homo sit ; certè violare alterum lege naturæ prohibemur. *Cic. 3 Offic. 37.*

Ut, si in corpore humano unumquodque membrum proximi membri vires atque valetudinem ad se traduceret, debilitari et interire totum corpus necesse esset ; sic, si unusquisque nostrum rapiat ad se commoda aliorum, detrahatque quod cuique possit, emolumentum sui gratiæ, societas hominum et communitas evertatur necesse est. *n. 22.*

Concessum est, non repugnante naturâ, ut quisque sibi malit acquirere, quàm alteri, quod pertineat ad usum vitæ ; at illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, opes, copias augeamus.

Chrysippus hoc scitè dixit, ut multa : Qui stadium currit, eniti et contendere debet quàm maximè possit, ut vincat : supplantare eum, quicum certet, aut manu depellere, nullo modo debet. Sic in vitâ non iniquum est, sibi quemque petere, quod ad usum pertineat : alteri deripere, jus non est. *n. 42.*

4. Forsitan quispiam dixerit : Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, auferet cibum homini ad nullam rem utili ? Minimè verò. Non enim cuiquam vita sua potior esse debet, quàm animi talis affectio, neminem ut violat commodi sui causâ. Et suum cuique incommo- dum ferendum est potius, quàm de alterius commodis detrahendum. *n. 29 et 30.*

Non solum naturâ, sed etiam legibus populorum, constitutum est, ut non liceat sui commodi causâ nocere alteri. Hoc enim spectant leges, hoc volunt, incolumem esse civium conjunctionem : et, si qui eam dirimunt, eos morte, exilio, vinculis, damno, coercent. *n. 5.*

CAPUT V.

Ipsa peccandi voluntas peccatum est.

1. Me quidem iudice, non is solus malus est, qui injuriam fecit, sed et qui facere in animo habuit. *Ælian. l. xiv. c. 28.*

Potest aliquis nocens fieri, quamvis non nocuerit. Omnia scelera perfecta sunt, quantum satis est culpæ, etiam ante effectum operis: latro antequam manus inquinet, latro est. *Senec. de Const. c. 7. Benef. l. v. c. 14.* quia, ut ait P. Syrus:

Exeritur opere nequitia, non incipit.

Vir probus, aut improbus, non ex operibus tantum, sed etiam ex voluntate spectatur. *Democr. Sentent.*

Bonus est, non qui non injuriam facit, sed qui ne vult quidem. *Stobæus Serm. 9.*

2. Fuit Lacedæmone civis nomine Glaucus, cujus justitia maximè celebrabatur. Itaque grandem pecuniæ summam ejus fidei credere non dubitavit civis quidam Milesius. Eam pecuniam repetentibus postea mortui Milesii liberis, retinere in animo habuit Glaucus, et oraculum Apollinis consuluit, an interposito jurejurando abnegare posset depositum apud se auri pondus. Respondit Pythia, ipsum daturum pœnas graves propter hanc retinendi depositi voluntatem. Ille pœnarum metu deterritus à scelere, non justitiæ studio inductus, depositam apud se pecuniam restituit. Verùm in cogitati sceleris pœnam cum totâ prole et domo interiit. Ipsam quippe peccandi voluntatem superi plectunt: quia qui scelus pectore deliberatum concepit, perinde nocens est, ac si illud admisisset. *Herodot. l. vi.*

Has patitur pœnas peccandi sola voluntas:

Nam scelus intra se tacitum qui cogitat ullum,

Facti crimen habet. *Juv. Sat. xiii. ver. 195.*

3. Aristides ille justus, interrogatus quid justum esset? *Aliena non concupiscere*, respondit. *Stobæus, Serm. ix.*

Naturæ, quæ lex est divina et humana, parere qui volet, nunquam committet ut alienum appetat. *Cic. 3 Offic. 23.*

Inimicus est, non solum qui injuriam infert, sed etiam qui de inferendâ cogitat. *Democr. Sentent.*

Vestalis incesta est etiam sine stupro, quæ cupit stuprum. *Senec. l. vi. Excerpt. contrav.*

Potestne fieri, ut, qui Jovi amicus fuerat, rem aliquam iniquam concupiscat, aut turpe aliquid cogitet? *Dio. Chrys. Orat. iv.*

Vir bonus non modò facere, sed ne cogitare quidem quidquam audebit, quod non possit prædicare. *Cic. 3 Offic. 77.*

4. Bene præcipiunt, qui vetant quidquam agere, quod dubites æquum sit, an iniquum. 1 *Offic. 30.*

Turpissimum est non modò plus putare quod utile videatur, quàm quod honestum; sed hæc etiam inter se comparare, et in his addubitare. *n. 18.*

Est totum sceleratum et impium genus eorum hominum, qui deliberant, utrùm id sequantur, quod honestum esse videant, an se scelere contaminent: in ipsâ enim dubitatione et deliberatione facinus inest, etiamsi ad scelus non pervenerint. Ergo ea omnino deliberanda non sunt, in quibus est turpis ipsa deliberatio. *n. 37.*

5. Actio recta non erit, nisi recta fuerit voluntas: ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta, nisi habitus animi rectus fuerit: ab hoc enim est voluntas. *Senec. Ep. 95.*

CAPUT VI.

Qui solo metu à peccato abstinet, non est innocens.

1. Non dicendus est justus, quisquis non infert injuriam: sed qui inferre impunè cum possit, libenter abstinet. *Philem.*

Non metu, sed officii causâ, peccatis abstinendum. *Democr. Sentent.*

Quidam parum curant, spontène, an metu, legibus pareant. Verùm non minùs fur est, qui metu à furto abstinet, furtum ipsum non perosus nec damnans, quàm

Ū qui furantur. Et illi homines non sunt belluis meliores: nam illæ quoque, si timeant homines aut canes gregem custodientes, à rapinâ abstinēt, *Dio. Chr. Orat.* 68.

Non dicam pudicam mulierem eam, quæ aut legem aut virum timuit, cùm à flagitio abstineret. Et non immeritò refertur in numerum peccantium, quæ retinuit pudicitiam metu pœnæ, non amore honesti. *Senec. 4 Benef. c. 14.*

Si quæ, metu dempto, casta est, ea denique casta est. *Ovid. 3 Amor. Eleg. 4.*

Non possumus pudicos dicere eos, qui à flagitio arcentur infamiæ aut legum ac judiciorum metu. Nam quid faciet is homo in tenebris, qui nihil timet nisi testem vel judicem? *Cic. 1 de Leg. n. 50, 51.*

Non est diuturnus magister officii timor. *2 Philip. n. 90.*

2. Etsi infamiæ ac suppliciorum metus hominem, qui à peccato abstinet, non præstat innocentem; sæpe tamen nonnihil confert, ut ille tandem vir bonus fiat. Nam dum illum à scelere avocāt, paulatim assuefacit parere divinis humanisque legibus quibus docemur domitas habere libidines, coercere omnes cupiditates, nostra tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstinere. Itaque sapienter admodum antiqui legum conditores, ut efferatos agresti vitâ, aut militiâ, populorum animos mitigarent, et ad mansuetudinem ac justitiam traducerent, Deorum primum metum iis injiciendum esse rati sunt: deinde ad terrorem impietatis, audaciæ, flagitii, carceres, vincula, variaque supplicia instituerunt: ut quos amor honesti in officio non retineret, ii gravitate pœnæ à scelere deterrentur. *Cic. 1 de Orat. n. 194. Livius, l. i. n. 19. Cic. pro Rosc. Amerin. 70.*

CAPUT VII.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Hor. l. i. Ep. 16.

1. Nobis persuasum esse debet, etiamsi omnes Deos hominesque celare possimus, nihil tamen avarè, nihil injustè, nihil libidinosè esse faciendum. *Cic. 3. Offic. n. 37.*

Philosophum nomine Peregrinum, virum gravem, vidimus, inquit A. Gellius, cum Athenis essemus, diversantem in tugurio extra urbem. Quumque ad eum frequenter iremus, multa herclè dicentem utilia et honesta audivimus: in quibus hoc præcipuum auditum meminimus: *Virum sapientem non peccaturum esse, etiamsi fecisset eum Dii atque homines ignoraturi forent. Non enim poenæ aut infamiæ metu non esse peccandum, sed justis honestique studio, et officio.* A. Gell. l. xii. c. 11.

2. Cum olim in Lydiâ, ut ferunt fabulæ, terra discessisset magnis quibusdam imbribus, in illum hiatum descendit Candaulis regis pastor Gyges, æneumque equum animadvertit, cujus in lateribus fores erant, quibus apertis, mortui hominis vidit corpus magnitudine inusitatâ annulumque aureum in digito; quem ut detraxit, suo ipse digito inseruit, et in cætum pastorum se recepit. Ibi cum palam ejus annuli ad palmam converterat, à nullo videbatur, ipse autem omnia videbat: idem rursus videbatur, cum in locum suum annulum inverterat. Itaque hæc opportunitate annuli usus, regem dominum interemit, ac sustulit quos obstare sibi arbitrabatur: nec in his eum quisquam facinoribus potuit videre. Sic repente annuli beneficium rex exortus est Lydiæ.

Ficta quidem et commentitia hæc fabula est, prolata à Platone. Sed hunc ipsum annulum si habeat sapiens, non magis sibi licere putet peccare, quàm si non habeat. Honestam enim bonis viris, non occulta, quæruntur: atque, si nemo sciturus, nemo ne suspicaturus quidem sit eos aliquid mali fecisse, non faciant. Cic. 3 Offic. n. 38.

CAPUT VIII.

Ea sola utilia sunt, quæ justa et honesta.

1. Homo justus, isque quem sentimus virum bonum, nihil cuiquam detrahet quod in se transferat: intelligetque nihil nec expedire nec utile esse, quod sit injustum. Qui hoc non didicerit, nec persuasum habuerit, bonus vir esse non poterit: et ab eo nulla fraus aberit, nullum facinus. Sic enim cogitans: *Est istud quidem honestum, verum hoc expedit:* is utile atque honestum, res à naturâ copulatas, audebit divellere. Qui fons est fraudum, male-

ficioꝝ, scelerum omnium. *Cic. 3. Offic. n. 15, 18, &c.*

2. C. Marius consulatûs ingens cupido exagitabat. A quo adipiscendo cûm longè abesse se cerneret; Q. Metellum, summum virum et civem, cujus legatus erat, criminari statuit, ut, ereptâ ei gloriâ confecti belli Jugurthini, ipse mitteretur in Numidiam cum imperio consulari. Itaque nec facto ullo nec dicto abstinuit, quo conciliare sibi militum animos posset. Multa criminose de Metello est locutus, multa de se magnificè. Dixit: *Bellum ab imperatore trahi consultò, quòd homo inanis, et superbia regis, imperio nimis gauderet: se paucis diebus habiturum Jugurtham in catenis, si dimidia pars exercitûs sibi permitteretur.* Deinde à Metello Romam missus, cûm ad populum eadem dixisset, quæ priùs in castris, et de se ingentia esse pollicitus; voti tandem compos fuit. Factus est ergo ille quidem consul, sed à fide justitiæque discessit, qui imperatorem suum in invidiam falso crimine adduxerit. *Sallust. Jugurth. c. 64. Cic. 2. Off. ib.*

3. Alter quoque Marius, cognomento Gratidianus, boni viri officio functus non est. Cûm prætor esset, et tribuni plebis collegium prætorum adhibuissent, ut res nummaria communi sententiâ constitueretur; conscripserunt communiter dictum, constitueruntque, ut omnes simul prætores ac tribuni post meridiem ad populum accederent, renunciaturi edictum illud, quod videbatur futurum gratissimum omnibus civibus. Cæteri quidem, alius alio, discessere: Marius à subselliis in rostra rectè iit, idque, quod communiter compositum fuerat, solus edixit. Ea res ei apud populum magno honori fuit: omnibus vicis statuæ erectæ, ad eas thus, et cerei incensi. Quid multa? Nemo unquam multitudini fuit carior. *Cic. ibid.*

4. Conturbantur nonnunquam homines in deliberatione, cûm id, in quo violatur æquitas, videtur non ita magnum; illud autem commodum, quod ex eo paritur, permagnum videtur. Sic Gratidiano videbatur non ita turpe, præcipere collegis et tribunis plebis popularem gratiam: valde verò utile videbatur consulem hac ratione fieri: quod sibi tunc proposuerat. At honestate dirigenda est utilitas; et quod turpe est, nunquam utile debet videri. Quid igitur? Possumusne Gratidianum virum bonum

num judicare? Nihil profectò minùs cadit in virum bonum, quàm præripere aliis gloriam, aut gratiam fallere. Nulla res tanti est, nec commodum ullum tam expetendum, ut propterea vir bonus ab officio discedat, et fidem ac justitiam violet. Nunquam enim est utile peccare, quia semper est turpe: et quia semper est honestum virum bonum esse, semper est utile. *Cic. ibid. n. 64.*

Damnum appellandum est cum malâ famâ lucrum.

P. Syrus.

5. Themistocles, victis navali prælio Persis, dixit Athenis in concione, se habere consilium reipublicæ salutare, sed illud vulgari non opertere: postulavitque ut populus daret aliquem quicum communicaret. Datus est Aristides. Hunc ille monuit, classem Lacedæmoniorum, quæ subducta erat ad Gytheum portum, clam incendi posse: docuitque hâc ratione frangi quoque posse opes Lacedæmoniorum, cum quibus de Græciæ principatu contendebant Athenienses. Quod Aristides cum audivisset, ad concionem expectatione suspensam rediit, dixitque: *Perutile videri consilium quod Themistocles afferret; sed minimè honestum esse.* Athenienses, quod honestum non esset, id quoque non esse utile judicaverunt: et, auctore Aristide, repudiaverunt eam rem, quam ne audierant quidem. Ubi nunc in uno inveneris cum amore honesti, qui tunc populi universi fuit? *Cic. 3 Offic. 49. Valer. l. vi. c. 5. Livius, l. iv. c. 6.*

CAPUT IX.

Qui adipisci veram gloriam volet, justitiæ fungatur officiis.

Cic. 2 Offic. n. 43.

1. Facillimè ad res injustas quisquis impellitur, cui est animo principatûs et gloriæ nimis cupido. Nihil verò honestum et gloriosum esse potest, quod justitiâ vacat; et nemo gloriam injustitiâ et immanitate est consecutus. *Cic. 1 Offic. 62, &c.*

An eos aliquid veræ laudis adeptos putas, qui exitio multarum gentium clari, non minores fuère pestes mortalium, quàm inundatio et conflagratio? Agebat infeli-

rem Alexandrum furor aliena devastandi. Non contentus paterno regno, arma toto orbe circumferebat, et nihil intactum relinquebat, immanium ferarum modo, quæ plûs, quàm exigit fames, mordent. Cùm ei civitas quædam offerret partem agrorum, et dimidium rerum omnium: *Eo, inquit, proposito, veni in Asiam, non ut id acciperem quod dedissetis: sed ut id haberetis quod reliquissen.* Senec. 3 Quæst. in procem. Ep. 94. 53.

2. Ubi ad fines Scytharum vincendo pervenit, unus ex eorum legatis hæc ei inter alia multa dixit, quibus ejus injustitiam et ambitionem arguerit: *Quid nobis tecum est? Nunquam terram tuam attigimus. An non licet nobis, qui in vastis sylvis vivimus, ignorare quis sis, et unde venias? Nec servire ulli possumus, nec imperare desideramus. Major fortiorque es fortasse, quàm quisquam: tamen alienigenum dominum pati nemo vult. Gloriaris te ad persequendos latrones venire, ipse omnium gentium latro. Lydiam cepisti, Syriam occupasti, Persidem tenes, Bactrianos habes in potestate, Indos petisti: jam etiam ad pecora nostra avaras manus porrigis. Quid tibi divitiis opus est, que te esurire cogunt, ita ut quo plura habes, eò acrius cupias, que non habes? Denique si Deus es, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua crisiere: sin autem homo es; id quod es, semper esse te cogita.* Q. Curt. l. vii. c. 8.

Eleganter et veraciter Alexandro illi magno quidam comprehensus pirata respondit. Nam cùm rex hominem interrogasset, quo jure mare infestaret? ille liberâ contumaciâ: *Eodem, inquit, quo tu orbem terrarum: sed quia id ego exiguo navigio facio, latro vocor; tu, quia magnâ classe, imperator.* S. Aug. l. iv. de Civit. c. 4. ex Cic.

CAPUT X.

Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.

1. Alexander Severus in expeditionibus bellicis aperto tabernaculo prandebat et cœnabat, militarem cibum, cunctis videntibus atque gaudentibus, sumens. Circumibat prope cuncta tentoria, et neminem abesse à signis patiebatur. Si quis de viâ in agros cujusquam deflexisset, aut fustibus subiciebatur in conspectu ejus, aut virgis, aut multæ pecuniariz; aut saltem verbis castigato ipse dicebat: *Visne hoc in agro tuo fieri, quod facis in alieno?*

Usurpabatque sæpius quod à quibusdam sive Judæis sive Christianis audierat, aut per præconem inclamari jubebat, quum aliquem puniret: *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.* Quam sententiam usque ad eò dilexit, ut et in palatio et in publicis operibus præscribi juberet. *Lamprid. in A. Sever. c. 51.*

2. Ab alio expectes, alteri quod feceris. *P. Syrus.*

Syraculis pulsus à Dionysio tyranno Dion, petierat Megaram. Ubi cum Theodorum principem hujus urbis domi convenire vellet, neque admitteretur, diu ante fores retentus; dixit comiti suo: *Patienter hoc ferendum est: forsitan enim et nos, cum in gradu dignitatis nostra essemus, aliquid tale fecimus.* Quam tranquillitate animi ipse sibi conditionem exilii placidiorem reddidit. *Valer. l. iv. c. 1.*

3. Vulpes ad cœnam dicitur ciconiam Prior invitasse, et illi in patinâ liquidam Posuisse sorbitionem, quam nullo modo Gustare esuriens potuerit ciconia: Quæ vulpem quum revocasset, intrito cibo Plenam lagenam posuit: huic rostrum inserens Satiatur ipsa, et torquet convivam fame: Quæ cum lagenæ frustra collum lamberet, Peregrinam sic locutam volucrem accepimus: *Sua quisque exempla debet æquo animo fatis.*

Phædr. l. i. Fab. 26.

CAPUT XI.

Injuriam pati satius est quàm facere.

Agis Lacedæmoniorum rex ultimus, ex insidiis captus et indictâ causâ ab Ephoris damnatus, cum ad laqueum abduceretur, conspiceretque, quendam ex ministris fentem: *Desine, inquit, ô homo, meam vicem flere. Nam sic iniquè et contra leges moriens, superior feliciorque sum iis qui mihi vitam eripi jubent.* Hæc locutus, ultro collum laqueo induit. *Plut. Aphob.*

Athenienses, quos multis beneficiis affecerat, ingratos expertus Phocion, in concionem prodit, et sapientissimè dixit: *Malo à vobis, Athenienses, malum accipere, quàm ipse vobis malum inferre.* *Eliau. l. ii. c. 16.*

CAPUT XII.

Quod meum non est, redeat ad dominum.

Pythagoricus quidam emerat à sutore calceos, rem magnam, non præsentibus nummis. Post aliquot dies venit ad tabernam, pretium soluturus. Quam cum clausam invenisset, et ostium diu pulsaret, fuit qui diceret: *Quid perdis operam tuam? Sutor ille, quem quaris, elatus et combustus est. Quod nobis molestum esse potest, qui in æternum nostros amittimus: tibi minime, qui scis futurum ut ille renascatur.* Quibus verbis jocabatur in Pythagoricum, qui metempsychosim, hoc est, migrationem animarum in alia corpora, fieri credebat. At philosophus noster tres aut quatuor denarios, quod pretium calceorum attulerat, non invitum domum retulit, subinde manu concutiens. Deinde cum intellexisset arrisisse sibi illud lucellum; reprehendens hanc suam non reddendi tacitam, ait ipse sibi: *Sutor ille tibi vivit. Tu redde quod debes.* Rediit ergo ad eandem tabernam, et per claustrum qua parte rimam invenit. quatuor denarios inseruit ac misit, pœnas à se exigens improbæ cupiditatis, ne alieno assuesceret. *Senec. 7. Benef. c. 20 et 21.*

CAPUT XIII.

Verbis non minus, quàm factis, fit injuria.

Maledicus à malefico non distat, nisi occasione. *Quintil. l. xiii. c. 9.*

Famæ damna majora sunt, quàm quæ æstimari possunt. *Livius, l. iii. c. 92.*

Nihil est tam volucre quàm maledictum: nihil facilius emittitur, nihil citius excipitur, nihil latius dissipatur. *Cicer. pro. Planc. n. 57.*

Providendum est in primis, ne sermo noster indicet vitium aliquod inesse in moribus nostris. Quod maximè solet evenire, cum joco, aut serio, de absentibus, detrahendi causâ, maledicè contumeliosèque dicitur. *Cicer. i Offic. n. 134.*

.....Absentem qui rodit amicum,
 Qui non defendit alio culpante, solutos
 Qui captat risus hominum, famamque dicacis,
 Fingere qui non visa potest, commissa tacere
 Qui nequit; hic niger est; hunc tu, Romane, caveto.
Horat. l. i. Sat. 4.

Lingua est maliloquax mentis indicium malæ.

Difficilem oportet aurem habere ad crimina.

In iudicando criminosa est celeritas. *P. Syrus.*

Cæca invidia est, nec quidquam aliud scit, quàm detrectare virtutes. *Livius, l. xxxviii. c. 49.*

2. Cùm Mardonius Xerxem ad bellum Græcis inferendum excitaret, deprimendø eorum in armis virtutem, iisque detrahendo: Artabanus ei respondit longâ oratione, in quâ hæc dixit de alienæ famæ detractioe feu calumniâ. Res est teterrima alienæ famæ detractio: in quâ duo sunt qui injuriam faciunt, unus cui injuriâ fit. Qui enim detrahit, injurius est, quod accusat non præsentem. Injurius quoque est qui credit detrahenti, antequam rem compertam habeat. Sic absenti fit duplex injuria: ab altero enim simulatur ut malus, ab altero talis temerè putatur. *Herodot. l. vii.*

CAPUT XIV.

Ex omni vita simulatio dissimulatioque tollenda est.

1. Cùm duobus modis, vi aut fraude, fiat injuria; fraus, quasi vulpecalæ, videtur, vis leonis: sed fraus odio digna majore. Injuria autem nulla capitalior est, quàm eorum, qui, cùm maximè fallunt, dant operam ut viri boni videantur. *Cicer. 1. Offic. n. 23.*

Bonitatis verba imitari, major malitia.

Malus bonum ubi se simulat, tunc est pessimus.

P. Syrus.

C. Canius, eques Romanus, homo nec infacetus, et satís literatus, cùm se contulisset Syracusas, otiandi causâ; dictitabat se emere velle hortulos aliquos, quod invitare amicos, et ubi oblectare se sine interpellatoribus, posset. Quod cùm percrebuisset; Pythius quidam, qui ar-

argentariam faciebat Syracusis, dixit ei hortos quidem suos non esse venales, sed licere illi uti iis, si vellet, ut suis. Et simul invitavit eum in hortos ad cœnam in posterum diem. Cùm ille promisisset, tum Pythius, qui, ut argentarius, erat apud omnes ordines gratosus, piscatores ad se vocavit, et ab his petivit, ut ante hortulos suos postridiè piscarentur.

Ad cœnam tempore venit Canius. Opiparè paratum erat convivium: cymbarum ante oculos multitudo: piscatorum quisque, quod ceperat, afferebat: ante pedes Pythii pisces abjiciebantur. Tum Canius: *Quæso*, inquit, *quid est hoc, Pythi? tantumne piscium, tansumne cymbarum?* Et ille: *quid mirum?* inquit. *Quidquid est piscium Syracusis, in hoc loco est: hïc aquatio: hïc villâ isti carere non possunt.* Incensus Canius cupiditate, contendit à Pythio ut hortos venderet. Gravatè ille primò rem accipere est visus. Impetrat tandem Canius. Emit hortos homo cupidus et locuples, tanti quanti voluit Pythius, et emit instructos: negotium conficit.

Invitat in hortos Canius postridie familiares suos: venit ipse maturè: cymbam nullam videt. Quærit ex proximo vicino, num feriæ quædam piscatorum essent, quòd nullos videret? *Nullæ quod sciam*, inquit ille, *hodie piscatorum feriæ sunt: sed hïc piscari nulli solent. Itaque heri mirabar quid accidisset.* Stomachari Canius. Sed quid faceret? Nondum enim erant latæ leges adversus eos qui dolo malo agerent. *Cic. 3 Offic. n. 14.*

2. Omnes aliud agentes, aliud simulantes, ut Pythius, perfidi, improbi, malitiosi sunt. Nam ex omni vitâ simulatio dissimulatione tollenda est. Et ratio postulat ne quid insidiosè, ne quid simulatè, ne quid fallaciter fiat. Itaque vir bonus, nec ut emat meliùs, nec ut vendat, quidquam simulabit aut dissimulabit. Si verò vir bonus est qui prodest quibus potest, nocet nemini; certè virum bonum non facilè reperiemus. *n. 60. 68. 64.*

Quædam video, propter depravationem consuetudinis, neque more turpia haberi, neque jure civili sanciri: at naturæ lege sancita sunt. *n. 69.*

CAPUT XV.

Improbi hominis est mendacio fallere.

Cicero pro Muræna. n. 62.

1. Vera dicere, justum est ; mentiri verò, injustum.
Plato de Justo.

In virum bonum non cadit mentiri emolumentum sui causâ. *Cic. 3 Offic. 81.*

Qui mentitur, fallit quantum in se est. Vir bonus præstare debet ne mentiatur. *A. Gell. l. x. c. 11.*

Volumus viros fortes et magnanimos, eosdem esse bonos, et simplices, veritatis amicos, minimèque falaces. Quæ virtutes ad justitiam pertinent. Itaque Aristides apud Athenienses, et Epaminondas apud Thebanos, tam alieni à mendacio et tam veritatis diligentes fuisse traduntur, ut ne joco quidem unquam mentirentur. Et Atticus ille, quicum Cicero vixit conjunctissimè, mendacium neque dicebat, neque pati poterat, *Illum odii, aiebat Achilles, æquè ac portas Plutonis, qui aliud quidem recondit in mente, aliud verò dicit.* *Cic. Offic. n. 63. Plut. in Arist. C. Nepos in Epam. et in Attic. Plut. Iliad. l. ix. ver. 310.*

2. Quid est in quo maximè elaborare debemus ? Ut mens sit justa, oratio mendacii expers. Hoc viri boni proprium est, nihil à veritate alienum loqui ut et nihil à justitiâ alienum exsequi. *M. Anton. l. iii. sect. 16. et l. iv. sect. 33.*

Qui injustè agit, impiè agit. Cùm enim natura homines ediderit, ut sibi invicem prosint, nec ullâ ratione obsint ; qui hoc naturæ placitum violat, adversus eam est impius. Eadem natura veritas quoque nuncupatur ; estque prima omnium, quæ vera sunt, causa. Itaque qui sciens volensque mentitur, impiè agit : quia fallendo injustè agit. *Idem, l. ix. sect. 1.*

Quod verum, simplex, sincerumque est, id naturæ hominis est aptissimum. *Cic. 1 Offic. n. 13.*

3. Assuesce dicere verum, et audire. *Sen. Ep. 68.*
Assuefaciendi maximè sunt pueri, ut vera dicant : *mentiri enim servile est, et omnium hominum odio dignum vitium.* Eâdem sententiâ dixit Apollonius : *Illibe-*

rale est mentiri: ingenium veritas decet. Plut. de Educ. puer. Philos. in Epist. Apoll.

Illiberalis et sordidus vulgò putatur quæstus eorum, qui emunt à mercatoribus quod statim divendant: quia nihil solent proficere, nisi admodum mentiantur. Nec verò quicquam est turpius vanitate, id est, mendacio. *Cicer. 1 Offic. n. 150.*

Persæ liberos suos à quinto anno ad vicesimum tria edocebant; equitare, sagittas arcu mittere, vera loqui. Turpissimum apud eos habebatur mentiri. Secundum mendacium, in proximo turpitudinis loco ponebant æ alienum: maximè, quòd qui ære alieno obstringitur, mendacio obnoxius esse soleat, et plerumque verba pro re dare. *Herod. l. i.*

Justitiam quoque liberi Persarum edocebantur à pueritiâ. Ac quemadmodum pueri in Græciâ in scholas itabant, literarum liberaliumve artium discendarum causâ: sic apud Persas pueri scholas frequentabant, ad accipiendam justitiæ disciplinam. Quam quidem ut citius et certius discerent, non solum eorum auribus præcepta justitiæ incuscabantur, sed etiam docebantur justas ferre sententias de iis, quæ inter ipsos exoriebantur, controversiis, et legitimas pro cuiusque delicti modo pœnas irrogare. Itaque bonam diei partem impendebant publici justitiæ præceptores in audiendis dijudicandisque puerorum disceptationibus. *Xenoph. l. i. Cyrop.*

4. *Hoc consequuntur mendaces, inquiebat Aristoteles, ut, quum vera dixerint, non illis credatur.* Similiter Cicerò dixit: *Mendaci homini, ne verum quidem dicenti, credere solemus.* *Diog. Laërt. in Arist. Cic. 2 de divin. n. 146.*

Iis, qui peccarunt, non facilè delicti venia conceditur, si interrogati deprehendantur mendaces. *Xenoph. l. iii. Cyrop.*

Quid interest inter perjurum et mendacem? Qui mentiri solet, non longè abest à perjurio. Quem ego, ut mentiatur, inducere possum, eum facilè exorare poterò, ut pejeret. Ut pœna à Diis immortalibus perjuro constituta est, sic et mendaci. *Cicer. pro Rosc. Comoed. n. 46.*

Veritas sermo est simplex. *Ammian. l. xiv.*

Veritas vel mendacio corrumpitur, vel silentio. *Ibid. l. xxxi.*

CAPUT XVI.

In vitio est, qui non obsistit, si potest, injuriæ.

Injustitiæ genera duo sunt: unum eorum qui inferunt injuriam; alterum eorum qui non propulsant, si possunt, ab iis quibus infertur. Neque enim is tantum in vitio est, qui injustè facit impetum in quempiam, aliquâ animi perturbatione incitatus: sed etiam qui non obsistit, si potest, injuriæ. *Cicer. 1 Offic. n. 23.*

2. Hominibus plures solent esse causæ prætermittendæ defensionis aliorum, deserendique officii. Nam inimicitias, aut laborem, aut sumptus suscipere nolunt nonnulli; quidam negligentia, pigritia, inertia præpediuntur: alii suis quibusdam studiis occupationibusve sic impediuntur, ut desertos esse patiuntur eos, quos tutari debeant. Hi omnes, dum altero genere injustitiæ vacant, in alterum incidunt. Communi enim utilitati non serviunt, et in vitæ societatem nihil conferunt studii, nihil operæ, nihil facultatum. *n. 27.*

3. Apud Ægyptios legibus cautum erat, ut, si quis iter faciens videret quempiam à latronibus circumveniri, aut aliquid injuriæ perpeti, nec ei auxilium ferret, cum posset, morte damnaretur. Si opem dare non posset; rem deferre ad iudices et injuriæ auctorem accusatione persequi jubebatur. Quod facere si neglexisset, plagis mulctabatur, et triduum carebat cibo. *Diod Sic. l. ii.*

Si is qui injuriam non propulsat ab aliis, cum potest, injustè facit; qualis habendus est is, qui non modò non repellit, sed etiam adjuvat injuriam? Quidam è Græciâ Romam attulerunt falsum testamentum L. Minutii Basili locupletis hominis. Quod ut facilius pro vero accipi posset, scripserant hæredes secum M. Crassum et Q. Hortensium, homines ejusdem ætatis potentissimos; qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullius culpæ in conscribendo testamento conscii essent; alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Graviter deliquisse mihi quidem videntur, qui etiam veras hæreditates consequuntur, si sint blanditiis et simulatâ amicitia quæsitæ. *Cicer. l. iii. Offic. c. 18.*

CAPUT XVII.

Inhumanum verbum est ultio.

1. Non ulcisci decet, ut vulgus putat, neque malefacere cuiquam hominum, quodcumque ab aliis ipse passus fueris. Nullo enim modo injuria facienda est. *Plato in Critone.*

Sunt quædam officia adversus eos servanda, à quibus injuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus. Atque haud scio an non satis sit eum, qui te laceraverit, injuriæ suæ pœnitere, ut et ipse ne quid tale posthac committat, et cæteri sint ad injuriam tardiores. *Cicer. Offic. l. i. c. 11.*

Ignoscere hominum est, ubi eum pudet, cui ignoscitur. *P. Syrus.*

Veteres Romani, acceptâ injuriâ, malebant ignoscere, quàm persequi. Et plus penè auxerunt imperium parcendo victis, quàm vincendo. *Sallust. Catil. c. ix. Livius, l. xxx. c. 42.*

Omnibus noxis veniam dare se dicebat Cato Major, præterquam suis. *Plut. in Cat. maj.*

Ignoscito sæpe alteri, numquam tibi. *P. Syrus.*

2. Beneficia beneficiis repensare honestum est, non autem injurias. Illic, vinci turpe est: hic, vincere. Ultio inhumanum verbum est, licet malâ consuetudine pro justo receptum. Quàm pulchrum est, hominem, velut nulli penetrabilem telo, nullis injuriis, nullis contumeliis perstringi! Ultio doloris confessio est. Catoni minori in balneo quidam os percussit, ignorans: qui enim illi sciens fecisset injuriam? Homini deinde satisfaciendi Cato, *Non memini*, inquit, *me percussum*. Non excaudit, non vindicavit injuriam. Melius esse putavit non agnoscere, quàm vindicare. Nihilne, inquires, mali ex impunitâ hominis petulantia ortum est? Imò multum boni. Cæpit ille Catonem nosse et mirari. Magni animi est injurias despicere. *Senec. l. ii. de irâ, c. 32. l. iii. c. 5.*

Quippe minuti

Semper et infirmi est animi exiguique voluptas

Ultio. *Juven. Satir. xiii. ver. 189.*

Ille magnus et nobilis est, qui, more magnæ feræ, latratus minutorum canum securus exaudit. Sæpe satius fuit dissimulare, quàm ulcisci.

Comessatores quidam cùm in uxorem Pisistrati incidissent, multaque protèrvè et fecissent et dixissent; postero die facti veniam à Pisistrato postulaverunt. Quibus ille respondit: *Vos deinceps magis operam date modestiæ. Mea verò uxor heri nusquam prodiiit.* Plut. Apoph.

3. Cùm Cumani Pittaco vinctum tradidissent hominem à quo filius ejus fuerat interfectus; illum impunitum dimisit, hæc præfatus: *Venia ultione melior est: illa namquæ mitis est ingenii, hæc ferini.* Simili sensu dixit Musonius philosophus: *Feræ, non hominis, est, querere, quomodo morsum pro morsu, malum pro malo, reddat.* Stobæus Serm. xix.

Non oblitus erat Aristides, Themistoclem sibi diu clam aut apertè fuisse adversarium in administrandâ republicâ. Noverat quoque se ejus maximè operâ pulsum fuisse in exilium. At ostendit quàm alieno ab ultione animo esset, cùm deliberaretur de ipso Themistocle è civitate ejiciendo testarum suffragiis. Opportuna certè oblata erat expetendæ vindictæ occasio. Nihil tamen ab eo aut dictum aut factum est, quod nocere posset inimico. Et ut priùs ei non inviderat florenti opibus et rerum gestarum gloriâ, sic tum noluit premere periclitantem, et eo dejecto exultare. *Plut. in Themist.*